MAHI-15

December - Examination 2017

M.A. (Final) History Examination Society and Economy in Modern Rajasthan Paper - MAHI-15

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 8 questions. Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'अ' में कुल 8 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which year and by whom Sati system was abolished? किस वर्ष एवं किसके द्वारा सती प्रथा विरोधी कानून पारित किया गया?
 - (ii) On which day Ramnavami is celebrated every year. रामनवमी का त्यौंहार प्रति वर्ष किस दिन मनाया जाता है?
 - (iii) Which castes are related to agriculture and animal husbandry?
 कृषि एवं पशुपालन से सम्बन्धित कौन सी जातियां है?
 - (iv) What do you know about 'Barter system'? 'बार्टर व्यवस्था' के बारे में आप क्या जानते हैं?
 - (v) Show the religious importance of Puskar. पुष्कर के धार्मिक महत्व को बताइये।
 - (vi) What is Paryushan? पर्युषण क्या है?
 - (vii) Name the four social reformers of modern Rajasthan. आधुनिक राजस्थान के चार समाज सुधारकों के नाम बताइये।
 - (viii) What is the difference between 'Hat and Mandi' हाट व मंडी मे क्या अन्तर है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 questions. Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'ब' में कुल 8 प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What were the main provisions of the treaty of 1817, done between Kota state and British East India Company. 1817 ई. की कोटा राज्य एवं ब्रिटिश ईस्ट इण्डिया कम्पनी के मध्य की गई संधि की धाराएं बताइये।
- 3) Write a short note on Keshorai Patan? केशोराय पाटन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you know about 'Nainsi-ri-khyat'? 'नैणसी री ख्यात' के बारे में आप क्या जानते है?
- 5) Write a note on the expansion of railways in Rajasthan. राजस्थान में रेल्वे के विस्तार पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) What do you mean by handicraft industry? Show it's salient features हाथ करघा उद्योग से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 7) Trace the development of communication facilities in Rajasthan. राजस्थान में संचार के साधनों के विकास को रेखांडिकत करिए।
- 8) Discuss the development of education in Jaipur before independence. आजादी से पूर्व जयपूर में शिक्षा के विकास की विवेचना करिए।
- 9) Discuss the methods of collection of land revenue. भूराजस्व के इकट्ठा करने के तरीकों की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains 4 questions. Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: खण्ड 'स' में कुल 4 प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 10) Write an essay on salt industry of Modern Rajasthan with special reference to British Policy towards this industry. अंग्रजों की नमक नीति के विशेष संदर्भ में आधुनिक राजस्थान के नमक उद्योग पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Evaluate the role of Valter Hitkarini Sabha in the social development of Modern Rajasthan. आधुनिक राजस्थान के सामाजिक विकास में वाल्टर हितकारिणी सभा का योगदान बताइये।
- 12) Write an essay on Chandrabhaga fair? चंद्रभागा मेले पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Describe the salient features of demographic structure in Rajasthan.

राजस्थान में जनानिक संरचना की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करिए।

MAHI-15 / 800 / 4